Caí/RS, São Vendelino/RS, Tupandi/RS e Vale Real/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

1)A partir de 1º de março de 2025 ficam instituídos os seguintes valores para os pisos salariais: 

A) R$ 1.876,00 (um mil, oitocentos e setenta e seis reais) mensais para os empregados em geral; 

B) R$ 2.170,00 (dois mil , cento e setenta reais) para os empregados que exerçam as funções de 
açougueiro(a),confeiteiro(a) e padeiro(a). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

O reajuste salarial aos empregados representados pela entidade profissional acordante será de

[...]

Em caso de trabalho no caixa, sem exclusividade, o empregado receberá o referido 

adicional proporcional as horas trabalhadas neste serviço. 

Prêmios  

CLÁUSULA OITAVA - PRÊMIO FREQUÊNCIA  

Fica assegurado aos empregados o direito de receber uma gratificação de R$ 106,00 (cento e seis 
reais),mensalmente,  à título de prêmio frequência. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O direito ao prêmio frequência será devido somente a(ao) empregada(o) que não 
tiver, nenhuma falta ao serviço dentro do mês, justificada ou não justificada, e a frequência deverá